

EDITAL N.º 38/2025

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 01-09-2025

Luís Miguel Correia Antunes, Presidente da Câmara Municipal da Lousã, torna público, no uso da competência prevista na alínea t) do nº1 do artigo 35º da Lei nº 75/2013 de 12 de setembro, na sua redação atual, que consubstancia do Regime Jurídico das Autarquias Locais (RJAL), e em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 56º do referido diploma legal, as deliberações destinadas a ter eficácia externa, tomadas pela Câmara Municipal, na reunião ordinária de 01-09-2025:

- Voto de Pesar pelo falecimento, a 27 de agosto, de João Américo Ferreira.
 Aprovado por unanimidade e em minuta.
- 2. Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara Municipal de 22.08.2025 referente à aprovação da minuta do Protocolo de colaboração entre o Município da Lousã e a CIM-RC, para a execução do projeto C-REST do programa ELENA relativo ao JI de Serpins. Aprovado por unanimidade.
- Alteração da deliberação da Câmara Municipal de 06.01.2025 relacionada com a constituição dos fundos de maneio para o ano de 2025.
 Aprovado por maioria com duas abstenções do PSD.
- 4. Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara Municipal de 25.08.2025 relativo à alteração da deliberação da Câmara Municipal de 29.11.2024 sobre a orçamentação e gestão das despesas com pessoal para o ano de 2025.
 - Aprovado por unanimidade.
- 5. Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara Municipal de 22.08.2025 de adjudicação e aprovação das minutas de contrato relativamente ao procedimento de concurso público nº05/25 - Prestação de serviços de desenvolvimento das atividades de escola a tempo inteiro – Atividades de Animação de Apoio à Família (AAAF) e Atividades de Enriquecimento Curricular



(AEC) nas Escolas da rede Pública do Município da Lousã para o ano letivo 2025/2026.

Aprovado por maioria com duas abstenções do PSD.

- 6. Aprovação de um apoio extraordinário à população, empresas e coletividades locais afetadas pelo incêndio de agosto de 2025 despesas de água, saneamento e de resíduos sólidos urbanos.
 Aprovado por unanimidade e em minuta.
- Fixação do preço da bilheteira da programação do Teatro Municipal da Lousã (TML) para os meses de setembro a dezembro de 2025.
 Aprovado por unanimidade e em minuta.
- 8. Atribuição de um apoio financeiro à ARCIL Associação para Recuperação de Cidadãos Inadaptados da Lousã, no montante de 65.000,00 €, para apoio às estruturas de ensino diferenciado/estruturado/Centro de Atividades de Tempos Livres (CATL) do Agrupamento de Escolas da Lousã, para o ano letivo 2025/2026. Aprovado por unanimidade e em minuta.
- 9. Atribuição de apoio financeiro às Instituições Desportivas do Concelho para prossecução das atividades da época desportiva 2025/2026, no montante global de 215.150,00€.
 - Aprovado por unanimidade e em minuta. Não participou da discussão e votação a Senhora Vereadora Ana Paula Sançana.
- 10. Requerimento nº 9055 de 24.07.2025, que solicita a emissão de certidão de parecer sobre constituição de compropriedade do prédio sito em Lomba Gorda, concelho de Lousã e freguesia de Lousã e Vilarinho.
 Aprovado por unanimidade e em minuta emitir parecer favorável.
- 11. Requerimento nº 9054 de 24.07.2025, que solicita a emissão de certidão de parecer sobre constituição de compropriedade do prédio sito em Barreiros, concelho de Lousã e freguesia de Lousã e Vilarinho.

 Aprovado por unanimidade e em minuta emitir parecer favorável.



- 12. Requerimento nº 9057 de 24.07.2025, que solicita a emissão de certidão de parecer sobre constituição de compropriedade do prédio sito em Barreiros, concelho de Lousã e freguesia de Lousã e Vilarinho.

 Aprovado por unanimidade e em minuta emitir parecer favorável.
- 13. Requerimento nº 9056 de 24.07.2025, que solicita a emissão de certidão de parecer sobre constituição de compropriedade do prédio sito em Ramalheiras, concelho de Lousã e freguesia de Lousã e Vilarinho.
 Aprovado por unanimidade e em minuta emitir parecer favorável.
- 14. Requerimento nº 9053 de 24.07.2025, que solicita a emissão de certidão de parecer sobre constituição de compropriedade do prédio sito em Ramalheiras, concelho de Lousã e freguesia de Lousã e Vilarinho. Aprovado por unanimidade e em minuta emitir parecer favorável.
- 15. Empreitada n.º 05/2025 Requalificação e Conservação da Rede Viária e Arruamentos Municipais Lote 1 Aprovação de prorrogação de prazo de execução. Para ratificação.
 Aprovado por unanimidade.

Para constar se publica este Edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares público de costume e ainda no sítio institucional www.cm-lousa.pt.

Lousã, 1 de setembro de 2025

O Presidente da Câmara Municipal,

Luís Miguel ¢orreia Antunes